
 

 

 

 

 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 

Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     ☎ 06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado ☎ 06 7221744- 06 72901026 - www.icparcodegliacquedotti.edu.it 

✉rmic8gg001@istruzione.it - ✉rmic8gg001@pec.istruzione.it 

   

 

 SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO E CONTESTUALE MODIFICA ALL’E.F. 2024  
TITOLO AVVISO/DECRETO: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico 
TITOLO PROGETTO: “Transizione digitale: percorsi laboratori e comunità di pratiche per la costruzione di 
una rete formativa (D.M. 66/2023)” 
CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-41980 
CUP: J84D23004950006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto   il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25/01/2024  
  delibera n° 164; 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio RMIC8GG001 - M4C1I3.1-2023-1143-P-32709 
Pagina 2 di 10 ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
lo strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 
europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

Visto Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, destina quota p 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

50
 -

 0
7/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



2 
 
 

 

pari a 450 milioni di euro, relative alla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 

Visto  L’investimento 2.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere Didattica digitale 
integrata e la formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  

Visto  che questa Istituzione Scolastica, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1  nell'ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 
all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. ha ricevuto un’assegnazione pari 
a: € 201.194,01. 

Visto che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data 
ultima del 27-02-2024 ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente 
all’unità di missione via piattaforma Futura entro la medesima data; 

Visto il codice identificativo del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41980; 
Preso atto        che il direttore generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione 

inserito in piattaforma futura, Progetto inoltrato in data 27/02/2024; 
Considerato        che il Ministero dell’Istruzione e del Merito Ha elencato gli indicatori comuni, le 

milestone e i target dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di 
rendicontazione. 

Rilevata  la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma 
Annuale 2024, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo apposita scheda attività 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023)” contraddistinto dal codice identificativo; 

Visto  il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto l'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 
 

D I S P O N E 

1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2024, 

prevedendo scheda attività “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

nelle scuole statali (D.M. 66/2023)” contraddistinto dal codice identificativo; 

 

Codice identificativo progetto Sotto azione Somma autorizzata 

M4C1I2.1-2023-1222-P-41980 Missione 4 

Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 2.1:  

Formazione del personale 

scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali (D.M. 

66/2023) 

Titolo progetto: “Transizione 

digitale: percorsi laboratori e 

comunità di pratiche per la 

75.025,53 € 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

50
 -

 0
7/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



3 
 
 

 

costruzione di una rete 

formativa (D.M. 66/2023)” 

 Totale 75.025,53 € 

ENTRATE 

Agg. 
liv. 1 

Voce 
liv. 2 

Sottovoc 
e 

liv. 3 

Descrizione Programmazion
e Approvata 

Variazione Programmazion
e Definitiva 

02   Finanziamenti 
dall'Unione Europea 

   

 03  “Altri finanziamenti 
dell’Unione 
europea” 

   

  03 “Formazione del personale 

scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali (D.M. 

66/2023)” 

 75.025,53 € 75.025,53 € 

ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri 
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 
Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
 
SPESE 

Liv.1 Liv.2 Liv.3                      

Descrizione 

 
Programmazione 

Approvata 

 

Variazione 

Programmazione 
Definitiva 

Attività 
A 

  Attività    

 A.3  Didattica    

  20 “Formazione del personale 
scolastico per la transizione 
digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023)” 

 75.025,53 € 75.025,53 € 

1. SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 
(liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)”– Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-
P-41980 Codice Unico di progetto: J84D23004950006 dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda 
del progetto, e il codice CUP.  
 
2. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B)di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma 
Annuale 2024 la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto “Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)” ed i correlati atti e scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà 
essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

50
 -

 0
7/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



4 
 
 

 

66/2023)”– Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41980 Codice Unico di progetto: 
J84D23004950006 dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 
sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il 
progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, 
n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11- 
2018. 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

50
 -

 0
7/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2024-03-08T09:07:06+0100
	ROBERTA VILLANI




